

**CONSERVATOIRE D'ESPACES NATURELS ISERE
AVENIR
Maison Borel, 2 rue des Mails
38120 SAINT-EGRÈVE**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos au 31/12/2013

Mesdames, Messieurs les Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2013 sur:

- le contrôle des comptes annuels de votre Association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre Association à la fin de cet exercice.

II. – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Nous avons contrôlé de manière approfondie les comptes clients et particulièrement les recettes en lien avec le logiciel de gestion commerciale. Nous avons notamment travaillé sur les principes d'exhaustivité et de séparation des exercices. Nos travaux n'apportent pas de remarque particulière de notre part.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion établi par le Bureau et dans les documents adressés aux Actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Seyssinet, le 19 mai 2014

Le Responsable du dossier
Dominique SEQN
Commissaire aux Comptes

Eric TRAORE
SARL LDMR
Commissaire aux Comptes



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2013 12			Exercice N-1 31/12/2012 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%	
	Capital souscrit non appelé (I)							
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	18 823	18 665	158		158		
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains	1 076 071	218 942	857 129	798 365	58 764	7.36	
	Constructions							
	Installations techniques Matériel et outillage	96 663	61 703	34 961	49 790	-14 830	-29.78	
	Autres immobilisations corporelles	86 014	48 623	37 391	52 129	-14 738	-28.27	
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés	184		184	168	16	9.54		
Prêts								
Autres immobilisations financières	5 565		5 565	7 576	-2 011	-26.54		
	TOTAL II	1 283 320	347 933	935 387	908 028	27 359	3.01	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	CRÉANCES (3)							
	Clients et Comptes rattachés	12 710		12 710	2 973	9 737	327.47	
	Autres créances	1 029 450		1 029 450	1 149 212	-119 762	-10.42	
Capital souscrit - appelé, non versé								
Comptes de Régularisation	Valeurs mobilières de placement							
	Disponibilités	125 149		125 149	61 162	63 986	104.62	
	Charges constatées d'avance (3)	7 955		7 955	5 579	2 376	42.58	
	TOTAL III	1 175 264		1 175 264	1 218 927	-43 664	-3.58	
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecart de conversion actif (VI)							
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	2 458 584	347 933	2 110 650	2 126 955	-16 305	-0.77	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé :) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation						
	RESERVES Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves	384 296		353 576		30 719	8.69
	Report à nouveau						
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	22 693		7 739		14 954	193.21
	Subventions d'investissement Provisions réglementées	958 760		1 126 966		-168 207	-14.93
	TOTAL I	1 365 748		1 488 282		-122 534	-8.23
	AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées					
	TOTAL II						
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges	105 692		29 758		-29 758	-100.00
	TOTAL III	105 692		29 758		75 934	255.17
DETTES (1)	DETTE FINANCIERES Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses	14 527		25 638		-11 111	-43.34
		16		8		8	109.16
		19		29		-10	-35.22
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	DETTES D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	41 814		125 705		-83 891	-66.74
		113 406		109 815		3 591	3.27
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	542		2 019		-1 476	-73.14
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	468 886		345 702		123 184	35.63
	TOTAL IV	639 210		608 915		30 295	4.98
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 110 650		2 126 955		-16 305	-0.77

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

639 210 345 702

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2013 12			Exercice N-1 31/12/2012 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)							
Ventes de marchandises							
Production vendue de Biens							
Production vendue de Services	924 388		924 388	835 109		89 278	10.69
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	924 388		924 388	835 109		89 278	10.69
Production stockée							
Production immobilisée			4 560	20 304		-15 744	-77.54
Subventions d'exploitation			50 000	50 255		-255	-0.51
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			31 273	7 364		23 909	324.66
Autres produits			69 199	59 185		10 014	16.92
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			1 079 419	972 217		107 202	11.03
CHARGES D'EXPLOITATION (2)							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			201 660	187 865		13 795	7.34
Impôts, taxes et versements assimilés			49 272	43 205		6 067	14.04
Salaires et traitements			486 387	437 494		48 893	11.18
Charges sociales			219 627	199 110		20 518	10.30
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			74 279	64 921		9 359	14.42
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations							
Dotations aux provisions			3 028	29 758		-26 730	-89.82
Autres charges			22 549	127		22 422	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			1 056 804	962 480		94 324	9.80
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			22 616	9 737		12 878	132.26
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations (3)						
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)		407		503	-96	-19.03
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V		407		503	-96	-19.03
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées (4)		1 128		2 886	-1 758	-60.92
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI		1 128		2 886	-1 758	-60.92
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		-720		-2 383	1 662	69.76
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		21 895		7 355	14 541	197.71
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		730		430	300	69.84
Produits exceptionnels sur opérations en capital		38 394		23 578	14 816	62.84
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
TOTAL VII		39 124		24 008	15 116	62.96
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		242		45	197	437.78
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		38 084		23 578	14 506	61.52
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
TOTAL VIII		38 326		23 623	14 703	62.24
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		798		385	413	107.30
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		1 118 951		996 729	122 222	12.26
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)		1 096 258		988 989	107 269	10.85
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)		22 693		7 739	14 954	193.21

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier
(3) Dont produits concernant les entreprises liées
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 2 110 650.36 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 0 Euros et dégagant un excédent de 22 692.95 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Dérogations

A l'exception des dérogations suivantes :

Afin de respecter l'image fidèle, les subventions perçues ont été ventilées entre production vendue et subvention d'exploitation.

Seules les subventions de fonctionnement et les subventions liées à l'emploi ont été laissées en subvention d'exploitation.

Changement de méthode

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

suivants :

Intégration dans la comptabilité de la provision pour indemnité de départ en retraite

Ce changement de méthode a eu pour impact de :

- Réduire les fonds associatifs à hauteur de 102 663 € (pour la constatation de la provision au 31.12.2012) ;
- Compensée par la création du compte "*Provision pour indemnité de départ en retraite*" pour un montant total de 105 692 €.
(102 663 € de provision antérieur + 3 028 € de complément de provision pour cet exercice)

Modification du traitement des fonds pour acquisition foncière :

Remontée des "*Subventions d'investissement pour acquisitions foncières*" dans les "*Autres Réserves*". En effet, lors d'échanges avec la présidence de l'association, il s'est avéré que le traitement comptable de ces sommes perçues ne reflétait la réalité d'utilisation de ces fonds. Il a donc été décidé de remonter ces fonds dans les "*Fonds associatifs*". Lors de l'assemblée générale, les sociétaires valideront le solde des réserves pour acquisitions foncières à la clôture de l'exercice.

Ce changement de méthode a eu pour impact de :

- Supprimer le compte de "*Subvention d'investissement pour acquisition foncière*"
- D'augmenter les "*Fonds associatifs*" de 125.643 €.

Informations générales complémentaires

Lors de l'assemblée générale ordinaire de clôture des comptes de l'année 2009 a été décidé d'affecter une partie du résultat aux fonds dédiées à l'acquisition foncière pour 40.000 €. Ce montant est comptabilisé dans les capitaux propres de l'association, dans un compte distinct de ses fonds associatifs.

Il convient de rappeler que l'association a également perçu de 2004 à 2009, des subventions d'investissement destinées aux acquisitions foncières pour un montant total de 190.580 € et 4.300 € de dons de particuliers. Soit, une réserve totale de 194.880 €.

Au 31 décembre 2013, le CEN Isère - Avenir a acquis pour 137.680 € de foncier. Le solde de la réserves s'élève donc à la clôture à 57.200 €.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	18 612		211
Terrains	1 003 559		136 905
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	99 666		4 199
Installations générales agencements aménagements divers	2 063		
Matériel de transport	35 343		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	52 397		402
Emballages récupérables et divers	8 661		
TOTAL	1 201 688		141 507
Autres titres immobilisés	168		16
Prêts, autres immobilisations financières	7 576		1 800
TOTAL	7 744		1 816
TOTAL GENERAL	1 228 044		143 533

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			18 823	18 823
Terrains		64 393	1 076 071	1 076 071
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		7 202	96 663	96 663
Installations générales agencements aménagements divers			2 063	2 063
Matériel de transport		508	34 835	34 835
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		12 344	40 455	40 455
Emballages récupérables et divers			8 661	8 661
TOTAL		84 446	1 258 749	1 258 749
Autres titres immobilisés			184	184
Prêts, autres immobilisations financières		3 811	5 565	5 565
TOTAL		3 811	5 749	5 749
TOTAL GENERAL		88 257	1 283 320	1 283 320

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	18 612	53		18 665
Terrains	205 194	40 057	26 309	218 942
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	49 875	19 029	7 202	61 703
Installations générales agencements aménagements divers	1 105	413		1 518
Matériel de transport	13 133	6 576	508	19 201
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	32 097	8 152	12 344	27 905
TOTAL	301 404	74 226	46 362	329 268
TOTAL GENERAL	320 016	74 279	46 362	347 933

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	53				
Terrains	40 057				
Instal.techniques matériel outillage indus.	19 029				
Instal.générales agenc.aménag.divers	413				
Matériel de transport	6 576				
Matériel de bureau informatique mobilier	8 152				
TOTAL	74 226				
TOTAL GENERAL	74 279				

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires		105 692			105 692
Autres provisions pour risques et charges	29 758		29 758		
TOTAL	29 758	105 692	29 758		105 692
TOTAL GENERAL	29 758	105 692	29 758		105 692
Dont dotations et reprises d'exploitation		3 028	29 758		

Provision pour IDR au 31.12.2013 : 105 692 € (dont 3.028 € de provision complémentaire constatée pour l'exercice clos au 31.12.2013).

Reprise totale de la provision pour perte à terminaison, devenus sans objet, pour 29 758 €.

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	5 565	5 565	
Autres créances clients	12 710	12 710	
Personnel et comptes rattachés	186	186	
Divers état et autres collectivités publiques	911 450	911 450	
Débiteurs divers	117 814	117 814	
Charges constatées d'avance	7 955	7 955	
TOTAL	1 055 680	1 055 680	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	16	16		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	14 527	14 527		
Emprunts et dettes financières divers	19	19		
Fournisseurs et comptes rattachés	41 814	41 814		
Personnel et comptes rattachés	41 263	41 263		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	63 088	63 088		
Autres impôts taxes et assimilés	9 055	9 055		
Autres dettes	542	542		
Produits constatés d'avance	468 886	468 886		
TOTAL	639 210	639 210		
Emprunts remboursés en cours d'exercice	11 111			

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.
Ces éléments sont amortis sur la durée de leur utilisation par l'entreprise à savoir :

	Valeurs	Taux d'amortissement
LICENCES	11 381	33.33
LICENCES	4 271	25.00
LICENCES	3 171	100.00

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	De 3 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	De 4 à 5 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	De 3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	4 ans

Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.
Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	630
Autres créances	1 029 182
Total	1 029 812

Le poste "*Autres créances*" comprend le montant des subventions d'investissement et d'exploitation octroyées à l'association mais non encore encaissées au 31 décembre 2013.

Ces subventions à recevoir s'élèvent à 911.450 €.

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	19
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 261
Dettes fiscales et sociales	61 942
Total	76 222

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	7 955
Total	7 955
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	468 886
Total	468 886

L'association bénéficie de subventions d'exploitation pour des objets s'étalant sur plusieurs exercices. La méthode des produits constatés d'avance a été retenue pour tenir compte de la partie des subventions non utilisées à la clôture de l'exercice.

Les produits constatés d'avance ont été évalués selon la méthode de l'avancement et s'élèvent au 31 décembre à 468 886 €.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Subventions d'équipement

Elles sont considérées comme affectées à des biens non renouvelables par l'association et font l'objet en conséquence d'une reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens qu'elles financent. Lorsque le bien n'est pas amortissable, la subvention n'est pas prise au compte de résultat.

Il est à noter que ces subventions d'investissement sont virées au compte de résultat par l'intermédiaire d'un compte de produit d'exploitation et non par un compte de produits exceptionnels, comme préconisé par le PCG. Les subventions d'investissement figurant au passif, dans les fonds propres, comportent l'ensemble des subventions accordées au 31 décembre 2013.

Toutefois, une partie de ces subventions ne sera définitivement acquise que lors de la réalisation des investissements. Cette partie peut être estimée en fonction du montant des subventions restant à percevoir et figurant à l'actif dans les "*Autres créances*", soit pour un montant de 197.984 €.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
59 ans	moins d'un an	26 885
54 à 58 ans	1 à 5 ans	24 603
50 à 54 ans	6 à 10 ans	
40 à 49 ans	11 à 20 ans	26 349
30 à 39 ans	21 à 30 ans	19 901
moins de 30 ans	plus de 30 ans	7 954
Engagement total		105 692

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 60 à 67 ans
- turn over faible
- taux d'inflation : 1%
- taux d'actualisation : 3,17%
- table de mortalité selon INSEE 2013

ANNEXE

SOMMAIRE

	page	
Faits caractéristiques de l'exercice	6	
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	6	
- REGLES ET METHODES COMPTABLES		
Principes et conventions générales	6	
Dérogations	6	
Permanence ou changement de méthodes	6	
Informations générales complémentaires	7	
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN		
Etat des immobilisations	8	
Etat des amortissements	8	
Etat des provisions	9	
Etat des échéances des créances et des dettes	9	
Variation des fonds propres		NA
Frais d'établissement		NA
Frais de recherche appliquée et de développement		NA
Fonds commercial		NA
Autres immobilisations incorporelles	10	
Evaluation des immobilisations corporelles	10	
Evaluation des amortissements	10	
Créances immobilisées	10	
Evaluation des créances et des dettes	11	
Dépréciation des créances	11	
Disponibilités en Euros	11	
Produits à recevoir	11	
Charges à payer	11	
Charges et produits constatés d'avance	11	
Charges à répartir sur plusieurs exercices		NA
Subventions d'équipement	12	
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS		
Dettes garanties par des sûretés réelles		NA
Montant des engagements financiers		NS
Informations en matière de crédit bail		NS
Engagement en matière de pensions et retraites	12	

NA = Non Applicable NS = Non significative